
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «28» сентября 2022 г. № 1908 
 

г. КОТЛАС 

 

 

Об утверждении порядка информирования администрации городского округа 

 «Котлас» и территориальных органов МЧС России о месте, сроках и длительности 

проведении в природной среде походов, экспедиций, слетов, прохождения 

туристских маршрутов, других маршрутов передвижения и иных аналогичных 

мероприятий с участием детей, являющихся членами организованной группы 

несовершеннолетних туристов 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 24 июля 1998 

года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации № 702, Министерства экономического развития Российской 

Федерации № 811 от 19 декабря 2019 года «Об утверждении общих требований к 

организации и проведению в природной среде следующих мероприятий с участием детей, 

являющихся членами организованной группы несовершеннолетних туристов: 

прохождения туристских маршрутов, других маршрутов передвижения, походов, 

экспедиций, слетов и иных аналогичных мероприятий, а также указанных мероприятий с 

участием организованных групп детей, проводимых организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и организациями отдыха детей и их оздоровления, и к 

порядку уведомления уполномоченных органов государственной власти о месте, сроках и 

длительности проведения таких мероприятий», приказом МЧС России от 30 января 2019 

года № 42 «Об утверждении Порядка информирования территориальных органов МЧС 

России о маршрутах передвижения, проходящих по труднодоступной местности, водным, 

горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском для 

жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу, и Порядка 

хранения, использования и снятия с учета территориальными органами МЧС России 

информации о маршрутах передвижения, проходящих по труднодоступной местности, 

водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском 

для жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу», 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить порядок информирования администрации городского округа 

«Котлас» и территориальных органов МЧС России о месте, сроках и длительности 



проведении в природной среде походов, экспедиций, слетов, прохождения туристских 

маршрутов, других маршрутов передвижения и иных аналогичных мероприятий с 

участием детей, являющихся членами организованной группы несовершеннолетних 

туристов, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать юридическими лицами, индивидуальным предпринимателям, 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность, организациям отдыха 

детей и их оздоровления, иным организациям (организаторам) при проведении в 

природной среде походов, экспедиций, слетов, прохождения туристских маршрутов, 

других маршрутов передвижения и иных аналогичных мероприятий с участием детей 

(далее – мероприятия) организовывать и принимать всесторонний комплекс мер, 

направленных на создание безопасных условий для участников при проведении 

мероприятий. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования «Котлас» от 09 июня 2017 года № 1284 «Об организации и обеспечении 

безопасности отдыха детей и подростков при проведении (дислокации) походов 

(палаточных лагерей) на территории МО «Котлас». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                                                          С.Ю. Дейнеко   



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

городского округа «Котлас» 

от «28» сентября 2022 г. № 1908 

 

ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ 

администрации городского округа «Котлас» и территориальных органов МЧС 

России о месте, сроках и длительности проведении в природной среде походов, 

экспедиций, слетов, прохождения туристских маршрутов, других маршрутов 

передвижения и иных аналогичных мероприятий с участием детей, являющихся 

членами организованной группы несовершеннолетних туристов 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 

1. Настоящий порядок устанавливает правила информирования администрации 

городского округа «Котлас» и территориальных органов МЧС России о месте, сроках и 

длительности проведении в природной среде походов, экспедиций, слетов, прохождения 

туристских маршрутов, других маршрутов передвижения и иных аналогичных 

мероприятий с участием детей, являющихся членами организованной группы 

несовершеннолетних туристов на территории городского округа «Котлас» (далее – 

мероприятия в природной среде). 

2. Понятия (термины) используемые в настоящем порядке: 

− походы – мероприятия, предусматривающие в качестве основной цели 

передвижение организованной группы детей в природной среде по участку местности в 

образовательно-воспитательных, познавательно-исследовательских и спортивных целях; 

− экспедиции – мероприятия, предусматривающие в качестве основной цели 

осуществление исследовательской, поисковой, общественно-полезной и иной 

деятельности в природной среде; 

− слеты и иные аналогичные мероприятия – мероприятия, проводимые с участием 

двух и более организованных групп детей и (или) с общим количеством участников более 

50 человек, возглавляемые руководителем мероприятия; 

− прохождение туристских маршрутов (других маршрутов передвижения) – 

мероприятия, предусматривающее использование туристских ресурсов на пути 

следования туристов (экскурсантов), в рамках оказания туристских услуг; 

− организатор мероприятия - юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, организация, осуществляющая образовательную деятельность, 

организация отдыха детей и их оздоровления, иные организации, осуществляющие 

проведение в природной среде походов, экспедиций, слетов, прохождения туристских 

маршрутов, других маршрутов передвижения и иных аналогичных мероприятий с 

участием детей, являющихся членами организованной группы несовершеннолетних 

туристов; 

− туристские организации - юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, оказывающие услуги в сфере занятия активными видами туризма; 

− активные виды туризма - путешествия, походы и экскурсии в природной среде с 

активными способами передвижения, для которых требуются специальная физическая 

подготовка и владение определенными навыками и умениями, в том числе по 

использованию снаряжения и средств передвижения. 

3. При предоставлении информации о проведении мероприятий в природной среде 

в администрацию городского округа «Котлас» и территориальные органы МЧС России 

организатору мероприятия в природной среде необходимо соблюдать требования 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 



2. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА «КОТЛАС» 

4. При планировании и проведении мероприятий в природной среде на территории 

городского округа «Котлас» организатор мероприятия в целях обеспечения безопасности 

участников мероприятия, незамедлительного реагирования при возникновении 

чрезвычайных ситуаций (происшествий) информирует (уведомляет) администрацию 

городского округа «Котлас» о проведении мероприятия в природной среде.  

Информирование (уведомление) администрации городского округа «Котлас» о 

проведении мероприятия в природной среде осуществляется через диспетчера единой 

дежурно-диспетчерской службы городского округа «Котлас» (далее – ЕДДС городского 

округа «Котлас»). 

Организатор мероприятия не позднее чем за двое суток до начала мероприятия в 

природной среде предоставляет в ЕДДС городского округа «Котлас» на бумажном 

носителе (по адресу: г. Котлас, пл. Советов, д. 3) или направляет на электронную почту 

(eddsmokotlas@yandex.ru) информацию (уведомление) с указанием: 

− наименование, адрес, номер телефона организации (организатора мероприятия в 

природной среде); 

− фамилия, имя, отчество и номер телефона представителя (представителей) от 

организатора мероприятия, непосредственно сопровождающего организованную группу 

несовершеннолетних при проведении мероприятия в природной среде; 

− список участников мероприятия в природной среде с указанием: фамилии, 

имени, отчества, даты рождения и номеров телефонов каждого из участников (при 

наличии); 

− дата и время выхода на маршрут движения и возвращения с маршрута; 

− информация о маршруте движения в природной среде (место начала и окончания 

маршрута движения, протяженность маршрута, предполагаемые места ночлега, отдыха и 

т.д.); 

− применяемые средства передвижения (при наличии); 

− фамилия, имя, отчество и номер телефона лица, предоставившего сведения (для 

уточнения диспетчером ЕДДС городского округа «Котлас», при необходимости, 

предоставленной информации); 

− дополнительную информацию (при наличии). 

5. Организатор мероприятия в природной среде (или представитель от 

организатора мероприятия, непосредственно сопровождающий организованную группу 

несовершеннолетних при проведении мероприятия в природной среде) дополнительно 

сообщает диспетчеру ЕДДС городского округа «Котлас» по телефону (8-818-37-2-02-51): 

5.1. О выходе на маршрут движения (в день проведения мероприятия в природной 

среде непосредственно перед выходом на маршрут движения), уточняет (при 

необходимости) сведения, предоставленные согласно п. 4 настоящего порядка; 

5.2. О прибытии и убытии из конечных, промежуточных точек маршрута 

движения, мест отдыха, ночлега (при наличии); 

5.3. По завершении мероприятия в природной среде сообщает о завершении 

мероприятия, сведения о возникновении/отсутствии чрезвычайных ситуаций 

(происшествий) при проведении мероприятия. 

6. При возникновении в процессе проведения мероприятий в природной среде 

чрезвычайных ситуаций, происшествий, в ходе которых пострадали участники 

мероприятия, организатор мероприятия незамедлительно информирует об этом ЕДДС 

городского округа «Котлас», экстренные и оперативные службы (телефоны: 112 – единый 

номер вызова экстренных и оперативных служб, 101 – пожарная служба, 102 – полиция, 

103 – скорая медицинская помощь). 

 



3. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ МЧС 

РОССИИ 

 

 

7. Информирование территориальных органов МЧС России туристскими 

организациями, туристами (экскурсантами) и туристскими группами, в том числе 

имеющими в своем составе несовершеннолетних детей, а также туристами 

(экскурсантами) с несовершеннолетними детьми, осуществляющими самостоятельные 

путешествия (далее - туристские организации, туристы), осуществляется при 

прохождении маршрутов передвижения, проходящих по труднодоступной местности, 

водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском 

для жизни, причинением вреда здоровью туристов и их имуществу. 

8. Представители туристских организаций и туристов информируют 

территориальный орган МЧС России в субъекте Российской Федерации, на территории 

которого начинается маршрут передвижения, не позднее чем за десять рабочих дней до 

начала путешествия, похода, экскурсии, туристского слета, соревнования и иного 

мероприятия, связанного с активными видами туризма (далее - туристское мероприятие), 

в форме уведомления о туристском мероприятии одним из следующих способов: 

− на официальном сайте МЧС России, официальном сайте территориального 

органа МЧС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

− по адресу электронной почты территориального органа МЧС России, указанному 

на официальном сайте территориального органа МЧС России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

− посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении; 

− по телефону территориального органа МЧС России, указанному на официальном 

сайте территориального органа МЧС России в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

− при личном обращении в территориальный орган МЧС России. 

9. Уведомление о туристском мероприятии включает в себя сведения 

(информацию): 

− наименование, адрес, контактный номер телефона туристской организации (при 

проведении туристского мероприятия туристской организацией); 

− фамилию, имя, отчество (при наличии) и контактный номер телефона 

ответственного представителя, инструктора-проводника (для туристских групп), 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и контактный номер телефона туриста, а также его 

близкого родственника или иного контактного лица (для туриста, совершающего 

одиночный маршрут); 

− список участников туристского мероприятия с указанием фамилии, имени, 

отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства и контактного номера 

телефона каждого из участников; 

− планируемые дату и время выхода на маршрут и возвращения с маршрута, а 

также срок и способ информирования территориального органа МЧС России о его 

окончании; 

− информацию о маршруте передвижения (месте начала и окончания маршрута, 

протяженности маршрута, предполагаемых местах ночлега и отдыха, маршрутах 

аварийных выходов (для маршрутов, имеющих категории сложности 2), наличии опасных 

участков на маршруте (речных порогов, водопадов, ледников, переходов по льду и иных 

участков); 

− наличие у участников туристского мероприятия средств оказания первой 

помощи, средств связи, применение которых обеспечит организацию связи с учетом 

особенностей маршрута передвижения, и заряженных запасных элементов питания к ним, 

а также сигнальных средств; 



− сроки (дату и время) и способы организации сеансов связи на маршруте 

передвижения; 

− применяемые средства передвижения (при наличии); 

− фамилию, имя, отчество (при наличии) и контактный телефон лица, 

предоставившего сведения; 

− дополнительную информацию, которую желает сообщить ответственный 

представитель (при наличии). 

10. Непосредственно перед началом туристского мероприятия (не ранее чем за 

сутки) представитель туристской организации, туристы (дополнительно по телефону, 

указанному на официальном сайте территориального органа МЧС России в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информируют 

территориальный орган МЧС России в субъекте Российской Федерации, на территории 

которого начинается маршрут передвижения, о предстоящем начале туристского 

мероприятия и в случае необходимости уточняют сведения, предоставленные согласно      

п. 9 настоящего порядка. 

11. По окончании туристского мероприятия представитель туристской 

организации, туристы информируют территориальный орган МЧС России о возвращении 

туристских организаций и туристов с маршрута передвижения в срок и способом, 

указанные в уведомлении о туристском мероприятии. 

12. При возникновении в процессе проведения туристского мероприятия 

чрезвычайных ситуаций, происшествий, в ходе которых пострадали участники 

мероприятия, организатор мероприятия незамедлительно информирует об этом 

экстренные и оперативные службы (телефоны: 112 – единый номер вызова экстренных и 

оперативных служб, 101 – пожарная служба, 102 – полиция, 103 – скорая медицинская 

помощь). 

13. Территориальным органом МЧС России в Архангельской области является 

Главное управление МЧС России по Архангельской области (адрес: г. Архангельск,          

ул. Слободы, д. 27; официальный сайт - https://29.mchs.gov.ru/, e-mail: 

guarh@29.mchs.gov.ru). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


